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ABSTRAKT

Osvětlení operačního pole při endoskopických operacích

Cílem této práce je navrhnout metodu pro měření svítivosti a kvalitu osvětlení na

konci optického řetězce při endoskopických operacích a provedení měření na třech typech

světelných zdrojů.

Pro měření svítivosti byl zkonstruován kulový integrátor, do kterého je vyveden

fotoreceptor luxmetru. Tímto zařízením je možné měřit celkový světelný tok, který do

kulového integrátoru vstupuje. Pro měření barevného spektra byl zkonstruován

spektrometr.

Obě metody měření byly aplikovány na tři druhy světelných zdrojů (xenonové,

halogenové a LED) .

Získané výsledky dosahují dostatečné přesnosti, aby bylo možné jednotlivé zdroje

mezi sebou porovnat.

Klíčová slova

endoskopické světelné zdroje, měření světla, kulový integrátor, spektrometr, osvícení

operačního pole při endoskopii

ABSTRACT

Illuminance of the operating field during endoscopic operations

The aim of this project is to design a method for measurement of luminance and

quality of illumination at the end of the optical chain during endoscopic operations and

execute pilot measurements on two types of light sources.

To measure the luminance, a spherical integrator with photodetector was built.

With this device, it is possible to measure the total luminous flux entering the spherical

integrator. Spectrometer was designed to measure the color spectrum.

Both methods of measurement were applied to three types of light sources. (xenon,

halogen, LED)

The results obtained were accurate enough to compare the light sources with each

other.

Keywords

light sources for endoscopy, light measurement, integrating sphere, spectrometer,

illuminance of operating field during endoscopic surgery
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1 Úvod

Endoskopie, jako zobrazovací metoda v medicíně, slouží k zobrazování tělních

dutin, a to přirozenými i uměle vytvořenými přístupovými cestami. Přívod světla je tak

nezbytnou součástí každého endoskopu. Zároveň lze tvrdit, že množství a kvalita

přivedeného světla má zásadní vliv na kvalitu pořízeného obrazu, a tedy i na kvalitu léčby

či diagnózy.

1.1 Přehled současného stavu

Světelné zdroje pro endoskopii jsou jednou z hlavních součástí endoskopické věže

a určují do značné míry kvalitu zobrazení operačního pole. Jsou konstruovány jako

přenosné kompaktní jednotky, které jsou umístěny do stojanu endoskopické věže.

Obsahují samotnou lampu, která je nejčastěji tvořena xenonovou výbojkou, halogenovou

žárovkou nebo LED diodou, clonou, přívodem napětí a kontrolním panelem. Z externího

světelného zdroje je světlo vedeno optickými vlákny až na distální konec endoskopu. [1]

[2]

Pro endoskopii se používají studená světla (hodnoty se pohybují okolo 6000 K).

Světelné zdroje musejí splňovat vysoké požadavky ohledně světelného toku

poskytujícího intenzitu osvětlení až 50 000 lx na konci optického řetězce a barvy světla,

která by měla co nejvíce odpovídat přirozenému světlu. Kvalita výsledného obrazu

výrazně závisí na spektrální kompozici světla a množství světla přeneseného ze

světelného zdroje na konec optického řetězce. [1] [2]

V dokumentaci k jednotlivým zdrojům světla jsou pak udávány parametry lampy.

Výsledné parametry osvětlení na konci optického řetězce jsou pak hodnoceny subjektivně

lékaři podle výsledného obrazu. Jejich hlavním požadavkem je, aby tkáň byla dokonale

osvětlena a obraz barevně odpovídal zobrazení pod přirozeným světlem. Právě barevné

změny jsou pak důležitým diagnostickým vodítkem. Podle lékařů nejlepších výsledků

dosahují světelné zdroje s xenonovou lampou, nejhorší pověst pak mají zdroje s LED

diodou. Světelné zdroje s LED diodami se tak doposud používali minimálně, většinou při

artroskopických zákrocích. LED diody jsou přitom nejnovější technologií a nejlevnější

možnou alternativou. Proto se pomalu začínají využívat i v jiných chirurgických oborech.

Objektivní zhodnocení kvality osvětlení na konci optického řetězce by tedy mohlo být

důležitým parametrem pro výběr nových světelných zdrojů.
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1.2 Cíle práce

Cílem bakalářské práce je navrhnout objektivní metodu pro měření svítivosti a

kvality osvětlení operačního pole při endoskopických operacích tak, aby bylo možné

porovnat různé typy zdrojů světla dle výstupu na konci optického řetězce. Výsledkem

práce by tak měla být komplexní metodika pro objektivní měření osvětlení operačního

pole při endoskopických operacích.

Dalším cílem práce je pak danou metodu zrealizovat a ověřit u tří typů zdrojů

světla (tedy xenonových, halogenových a zdrojů s LED diodou). Naměřené hodnoty

osvětlení z těchto měření následně porovnat, a to jak z hlediska použitého zdroje světla,

tak i z hlediska dalších parametrů optického řetězce.

Posledním cílem práce je pak porovnat naměřené hodnoty osvětlení vzhledem

k pořizovací ceně zdroje světla a jejich provozním nákladům.
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2 Problematika osvětlení operačního pole

2.1 Světlo

Světlo je elektromagnetické vlnění, které jsme schopni vnímat okem.

V elektromagnetickém spektru patří světlo do optického záření, které zahrnuje viditelné,

ultrafialové a infračervené záření. Vlnová délka viditelného světla náleží rozmezí vlnové

délky  = 380–780 nm, ultrafialové záření pak náleží intervalu  = 100-380 nm a

infračervené dosahuje vlnové délky  = 780-104 nm. Spektrální rozsah vidění se přitom

mění s pozorovatelem. [3] [4]

Světlo je vnímáno pozorovatelem, respektive mozkem pozorovatele, jako dva

nezávislé signály jasu a barvy. Proto u světelného zdroje posuzujeme nejen energetické

hodnoty ale i účinky na receptor, tedy oko. To registruje rozsah vlnových délek

viditelného záření (380-780 nm). V tomto rozsahu je oko nerovnoměrně citlivé.

Spektrální citlivost oka je daná tzv. křivkou spektrální citlivosti V (), jejíž závislost na

vlnové délce záření je vykreslena na Obrázku 1. Hodnoty citlivosti jsou v poměrných

číslech vztažených k maximu křivky. Při denním světle je maximum křivky při vlnové

délce  = 555 nm. Vzhledem k tomuto jevu je nutné při světelných měření počítat

s fotometrickými veličinami, které tento jev zohledňují. [4]

Obrázek 1: Poměrná spektrální citlivost oka 1 - V() při denním vidění, 2 – V’() při nočním

vidění. [4]

2.2 Fotometrické veličiny

2.2.1 Světelný tok

Světelný tok udává množství zářivé energie, kterou vyzářil světelný zdroj do svého

okolí, a které lze zpracovat lidským okem. Pro výpočet světelného toku je tedy nutné

uvažovat poměrnou spektrální citlivost oka V (). Značka světelného toku je  a udává

se v lumenech lm. [3] [4]
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2.2.2 Svítivost

Svítivost I je další fotometrickou veličinou, která popisuje šíření světelného záření

do prostoru. Její jednotkou je kandela [cd], která je základní jednotkou SI soustavy. Tato

veličina udává, jaký světelný tok se šíří od zdroje světelného záření v prostorovém úhlu

do určitého směru. Prostorový úhel  je veličina, která vyjadřuje prostorovou rozbíhavost

kužele (svazku paprsků vycházejících z bodového zdroje světla). Jednotkou prostorového

úhlu je steradián [sr]. Svítivost je pak určena jako poměr světelného toku  a

jednotkového prostorového úhlu , v němž je vyzařován,

𝐼 =

𝑑∅

𝑑
(2.1)

kde I je svítivost [cd],  je světelný tok [lm] a  je prostorový úhel [sr]. [3] [4]

2.2.3 Intenzita osvětlení

Intenzita osvětlení E je odvozenou fotometrickou veličinou, která udává hodnotu

světelného toku, který dopadá na jednotkovou plochu A (m2). Tato fotometrická veličina

se měří v luxech [lx] a udává podíl světelného toku a plochy na kterou dopadá [3] [4]

𝐸 =
𝑑∅

𝑑𝐴
, (2.2)

kde E je intenzita osvětlení [lx],  je světelný tok [lm] a A je plocha [m2].

2.2.4 Barva

Barevné vlastnosti zdrojů světla (chromatičnost) jsou určeny spektrálním

složením vyzařujícího světelného zdroje. Barevné vlastnosti materiálů (kolorita) jsou

určeny spektrálním složením zdroje, který daný materiál osvětluje, a spektrální

propustností a odrazivostí materiálu. Lidské oko nedokáže rozlišovat spektrální složení

světla, jelikož ho vnímá aditivně, tedy spojuje více barevných podnětů do jednoho vjemu.


[…]


16340 33500 11980 20400

16360 33600 11950 20300

16230 33700 11930 20800

16430 33900 12010 20600

Medián: 16360 33700 11950 20500

Směrodatná

odchylka: 142 296 182 192
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Tabulka 17: Naměřené hodnoty intenzity osvětlení xenon. zdroje Karl Storz Xenon Nova 175.

Richard Wolf 5124 SN1100151745

Optika 0° A3990 Optika 30° PE514A

Karl

Storz

495ND

Richard

Wolf

809509

Olympus

WA03310A

Karl

Storz

495ND

Richard

Wolf

809509

Olympus

WA03310

16760 14680 23100 7590 6030 8840

16670 14690 22700 7610 5980 8950

16620 14490 23400 7600 5990 9040

16710 14460 22800 7640 6000 9030

16740 14440 23200 7630 6040 8980

16690 14300 23100 7570 6030 9050

16720 14340 23300 7620 5960 8970

16740 14420 23000 7640 6040 8990

16750 14710 22900 7560 6050 8900

16690 14840 23400 7630 6020 8910

16860 14250 23200 7640 6950 9030

Medián: 16720 14460 23100 7620 6030 8980

Směrodatná

odchylka: 61 191 232 29 284 67

Tabulka 18: Naměřené hodnoty intenzity osvětlení LED zdroje Karl Storz Power LED 175.

Karl Storz Power LED 175

Optika 0° A3990 Optika 30° PE514A

Karl Storz 495ND Karl Storz 495ND

29000 13480

28900 13500

28400 13490

28300 13450

28400 13400

28500 13370

28700 13320

28700 13440

28500 13460

28400 13510

28800 13430

Medián: 28500 13450

Směrodatná

odchylka:
232 58
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Tabulka 19: Naměřené hodnoty intenzity osvětlení halogenového zdroje Olympus CLK-4.

Olympus CLK – 4 SN7728187

Optika 0° A3990 Optika 30° PE514A

Olympus WA03310A Olympus WA03310A

10010 5010

10020 5020

9890 4990

9900 5030

9950 5040

9940 5000

10000 4970

9980 5010

9940 4990

9880 5040

9920 5030

Medián: 9940 5010

Směrodatná

odchylka:
49 23

Tabulka 20: Naměřené hodnoty intenzity osvětlení xenon. zdroje Olympus CLV S45.

Olympus CLV S45 SN 7110590

Optika 0° A3990 Optika 30° PE514A

Olympus

WA03312A

Olympus

WA03310A

Olympus

WA03312A

Olympus

WA03310A

8140 4550 8450 4330

8090 4530 8540 4290

8130 4540 8520 4320

8100 4530 8480 4300

8150 4400 8460 4310

8080 4530 8500 4290

8140 4510 8510 4270

8120 4550 8530 4280

8090 4440 8410 4240

8130 4510 8530 4270

8090 4440 8490 4300

Medián: 8120 4530 8500 4290

Směrodatná

odchylka: 25 52 40 25
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Tabulka 21: Naměřené hodnoty intenzity osvětlení halogenového zdroje Richard Wolf 4215.

Richard Wolf 4215 SN1100151464

Optika 0° A3990 Optika 30° PE514A

Richard Wolf

8061.353

Richard Wolf

809509

Richard Wolf

8061.353

Richard Wolf

809509

13490 8400 4330 2 930

13370 8200 4290 2940

13490 8030 4320 2990

13430 8390 4300 2980

13500 8400 4310 2970

13470 8390 4290 2980

13450 8360 4270 2970

13480 8320 4280 2990

13470 8330 4240 2980

13350 8290 4270 2960

13390 8190 4300 2950

Medián: 13470 8330 4290 2970

Směrodatná

odchylka: 52 117 25 20

Tabulka 22: Naměřené hodnoty intenzity osvětlení halogenového zdroje Richard Wolf 4215.

Richard Wolf 4215 SN1100151458

Optika 0° A3990 Optika 30° PE514A

Karl Storz

495ND

Richard Wolf

809509

Karl Storz

495ND

Richard Wolf

809509

6120 5010 2580 1 923

6160 5050 2670 1917

6140 5090 2680 1909

6160 4990 2650 1910

6170 4980 2540 1902

6180 5020 2660 1907

6130 5040 2470 1906

6140 5030 2570 1909

6100 4920 2600 1907

6100 4950 2640 1898

6140 4940 2680 1899

Medián: 6140 5010 2640 1907

Směrodatná

odchylka: 26 52 67 7
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Tabulka 23: Naměřené hodnoty intenzity osvětlení xenon. zdroje Richard Wolf 5132.

Richard Wolf 5132 SN1100151244

Optika 0° A3990

Karl Storz

495ND

Richard Wolf

8061.353

Olympus

WA03312A

Olympus

WA03310A

33700 36700 20200 37500

34200 36300 20400 37400

34300 36400 20500 37300

33700 36300 20400 37200

33900 36600 20300 37200

33100 35500 20400 37100

33900 36300 20500 37000

34200 36800 20300 37300

34000 36700 20400 36700

34200 36600 20400 37200

34200 36600 20500 36800

Medián: 34000 36600 20400 37200

Směrodatná

odchylka: 350 359 94 242

Tabulka 24: Naměřené hodnoty intenzity osvětlení xenon. zdroje Richard Wolf 5132.

Richard Wolf 5132 SN1100151244

Optika 30° PE514A

Karl Storz

495ND

Richard Wolf

8061.353

Olympus

WA03312A

Olympus

WA03310A

17490 21100 14240 26400

17620 20800 14180 26700

17510 21000 14240 25900

17460 20900 14290 26400

17490 20900 14180 26800

17430 20600 14260 26100

17370 20800 14220 26200

17530 21100 14400 26200

17580 21100 14240 25800

17550 21200 14190 26200

17610 21000 14270 25700

Medián: 17510 21000 14240 26200

Směrodatná

odchylka: 76 175 62 346
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