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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kudrnová Jméno: Eliška Osobní číslo: 434165
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Osvětlení operačního pole při endoskopických operacích

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký druh světelného zdroje byste považovala za nejvhodnější pro endoskopické operace? Byl by vhodný pro
všechny druhy operací, nebo by se lišil podle druhu přístupu do lidského těla?

2. Jak se, po provedení Vašeho testování, stavíte k původní tezi o LED světelném zdroji, že je neoblíbený? Našla jste
parametr, který by toto potvrzoval? Nebo se jedná pouze o stereotyp lekářů?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce splnila zadání. Studentka navrhla metodiku pro porovnání zdrojů a komponent osvětlení
operačního pole při endoskopických operacích, jak bylo požadováno v zadání. Po obsahové stránce hodnotím
bakalářskou práci jako velmi zdařilou. Studentka provedla kvalitní teoretickou přípravu a ve své práci popsala
jednotlivé fyzikální veličiny, podle kterých lze porovnávat světlo a světelné zdroje. Dále popsala princip endoskopie a
seznámila s jednotlivými komponenty ve světleném řetězci.

Pro samotnou realizaci si studentka vybrala jeden druh „optiky“, a to rigidní (0° a 30°), několik druhů světlovodných
kabelů a světelných zdrojů. Volbu rigidní „optiky“ považuji za velmi dobrou, jelikož je pro tento experiment asi
nejvhodnější pro přesné umístění do kulového integrátoru, který studentka zkonstruovala a jeho návrh, včetně
výběru nejvhodnějšího rozměru, ve své práci popsala.

Při měření se studentka zaměřila na intenzitu osvětlení a spektrum světelného zdroje. Tyto měření provedla v
různých kombinacích všech komponent světelného řetězce a výsledky zaznamenala, jak tabelárně, tak graficky.
Získané poznatky shrnula v závěrečné diskuzi a závěru.

V práci postrádám shrnující tabulku, kde by bylo porovnání jednotlivých světelných zdrojů při použití jednoho typu
„optiky“ a světlovodného kabelu. Domnívám se, že tato shrnující tabulka by ukázala nejlépe srovnání jednotlivých
zdrojů světla.

Z celkového pohledu považuji práci za velmi povedenou a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ondřej Švagr
Organizace: OZT IKEM Praha
Kontaktní adresa: Vídeňská 1958/9, 140 21 Praha 4 - Krč

​
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